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ارز

قربانی جدید سیاست آزادسازی ارزی

 به نظر می رســد رویکردهای ارزی دولت بــار دیگر یکی از 
مسئولان ارشد اقتصادی را قربانی کرده است. افزایش نرخ 
نیمایی و آزادسازی بدون برنامه سیستم ارزی، نه تنها باعث 
جهش نرخ ارز در بازار آزاد شد، بلکه نشان داد دستکاری های 
بی دقت در سیستم ارزی کشــور به سرعت به افزایش تورم 
و نوسانات اقتصادی منجر می شــود. برخی از کارشناسان و 
نمایندگان طی روزهای اخیر بارها این مسئله را گوشزد کرده 
بودند که رئیس کل فعلی بانک مرکزی همان کسی است که 
توانسته است نرخ ارز را در عملیات وعده صادق یک کنترل 
کند و اجازه ندهد تا قیمــت ارز تغییر کند اما با تغییر دولت 
و رویکرد ارزی دولت یکباره شــاهد جهش نرخ ارز در بازار 
آزاد هستیم که این مسئله نشان می دهد به رغم آنچه گفته 
می شود سیاست ارزی از سوی بانک مرکزی اعمال می شود 
ولی این سیاست از ســمت وزارت اقتصاد به بانک مرکزی 
دیکته می شود. این مســئله موجب شد تا شــاهد افزایش 
تورم در همین مدت ۶ ماه گذشته باشیم؛ به طوری که تورم 
نقطه به نقطه در مرداد ماه ۳۱.۶ درصد بود و در بهمن ماه به 
۳۵.۴ درصد رسید و این مســئله موجب افزایش نارضایتی 
اجتماعی شــد که ادامه کار را برای   عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد سخت کرد. تغییرات فزاینده نرخ دلار در همین ۶ ماه 
گذشته موجب شد   شاخص کل بورس   روند صعودی بگیرد و 
حتی به رکوردشکنی نیز رسید اما وضعیت ادامه پیدا نکرد؛ 
زیرا با تغییر قیمت جهانی طلا و تأثیری که از قیمت دلار در 
بازار داخل می گرفت یکباره شاهد خروج پول از بازار سرمایه 
بودیم و این مسئله به زیان سهامداران   بود و سازمان بورس 
و وزارت اقتصاد نیز هیچ برنامه ای برای خروج از این وضعیت 
نداشــتند. در آخر نیز نمایندگان مجلــس تصمیم گرفتند 
تا از ادامه فعالیت  همتــی در وزارت اقتصاد به رغم اقدامات 
اقتصادی مثبتی که داشت جلوگیری کنند و   همتی نتوانست 

مجوز ورود مجدد خود را به وزارت اقتصاد بگیرد.

کارتقرمزنجاتبخش
با کناررفتن همتی، برنامه دولت برای بازگرداندن ثبات به اقتصاد چه خواهد بود؟

زمزمه های تغییر سیاست ارزی 
به گــزارش همشــهری، با تصمیــم دولت 
چهاردهــم در روزهــای اخیــر مبنــی بر 
کنارگذاشتن بخشــی از سیاست آزادسازی 
نرخ ارز با بازگشــت بــه دوران ارز 28هزار و 
۵00تومانی برای کالاهای اساسی با وساطت 
و دخالــت محمدرضا عــارف، معــاون اول 
رئیس جمهــور، به نظر می رســد تک نرخی 
کردن ارز از دســتور کار دولت خارج شده و 
میزان مداخله بانــک مرکزی برای پایین نگه 
داشــتن نرخ ارز و حفظ ارزش ریال افزایش 
یابد، بلکه ثبات به بازار ارز برگردد.شکســت 
سیاست کاهش شــکاف نرخ ارز در بازار آزاد 
با افزایش قیمت در بازار توافقی به عنوان یکی 
از برنامه هــای عبدالناصر همتی و محمدرضا 
فرزین، نشان داد که فضای سیاستگذاری برای 

حرکت به سمت ارز تک نرخی آماده نیست .

اولویت های اقتصاد را تغییر دهید
با فرض ترمیم تیم اقتصادی دولت، ترســیم 
اولویت هــای اقتصادی متناســب با تحولات 
بیرونی و داخلی یک ضرورت اســت و مهم تر 
اینکــه نخســتین اولویــت، ثبــات مالی و 
پیش بینی پذیری اقتصــاد خواهد بود. دولت 
و مجلس مســئولیت مشترکی در حفظ ثبات 
مالی دارند و شرط ثبات مالی، کنترل کسری 
بودجه و جلوگیری از تشــدید ناترازی ارزی و 
پولی است. فقدان تیم هماهنگ و فرماندهی 
واحد اقتصادی و نداشتن نقشه راه برای عبور 
از دست اندازها، به پاشنه آشیل تبدیل شده و 
کارآمدی دولت و مجلس در حل مشــکلات 
را زیر ســؤال می برد. اکنون نوبت دولت است 
تا با نگاهی به ۶ ماه گذشــته و عبرت گرفتن 
از خطاهای سیاســتگذاری، به فکر بازسازی 

جدی باشد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایــع پتروشــیمی گفــت: میــزان کل صــادرات صنعــت 
پتروشــیمی در ۱۱ماه  نخســت حدود ۱۲میلیارد دلار بوده  کــه ۹میلیاردو۱۴۰میلیون 
دلار آن عرضه شده است و تقریبا برابر با میزان عرضه ارز صورت گرفته در ۱۱ماه  سال 

گذشته است.

رئیس کمیســیون حمل ونقل، ترانزیت و لجســتیک اتاق بازرگانی ایران گفت: افزایش 
دوباره قیمت حمل ونقل در بهمن ماه امسال به دلیل افزایش ۱۵۰درصدی قیمت قطعات 
و لوازم یدکی و لاســتیک بود که درمجموع افزایش ۵۵درصدی قیمت حمل ونقل را در 

سال جاری رقم  زده است. 

12
میلیارد دلار

55
درصد

گشتی در اقتصاد ایران

وضعیت ذخایر راهبردی کشور مطلوب است 
وزیر جهادکشاورزی با اشــاره به وضعیت مطلوب ذخایر 
راهبردی کشور گفت: با سیاست های تنظیمی و صادراتی، 
قیمت ها را در بازار متعادل و شرایط را برای تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان مطلوب خواهیم کرد. نه در ایام پایانی 
سال و نه در شــرایط عادی، هیچ گونه کمبودی در تأمین 
کالاهای اساسی وجود ندارد. علاوه بر این، در برخی از اقلام، 

ذخیره سازی به میزان 2برابر نیاز کشور انجام شده است.

رئیس ســازمان برنامه وبودجه از تامین 
اعتبار برای ذخایر کالایــی و دارویی به 
اندازه کافی خبــر داد و گفت: دولت برای 
حمایت از معیشت مردم و به ویژه دهک های 
کم درآمــد، بــا اذن مقام معظم رهبری 
تمهیــدات لازم را بــرای توزیع 2نوبت 

کالابرگ الکترونیک فراهم کرده است. 

آخرین قیمت معاملات توافقی دلار حواله 
در بازار ارز تجاری ۶۸هــزارو22۱ تومان 
و دلار اســکناس ۷۰هزارو۱۳۱تومان ثبت 
شده اســت. از اول بهمن ماه با انتقال تمام 
معاملات صادرکنندگان نیمــا به بازار ارز 

تجاری، رسما سامانه نیما حذف شد. 

 سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران گفت: در هیچ جای ماده4۱ 
قانون کار به دستمزد صنفی اشاره نشده ؛ 
تعیین دســتمزد به صورت صنفی خلاف 

قانون است. 

اخبار اقتصاد حوزه بین الملل نشان می دهد 
با نزدیک شدن به سوت پایان جنگ روسیه 
با اوکراین احتمال کاهــش تورم جهانی 
و کاهش قیمت مــواد غذایی در ایران نیز 

وجود دارد.

دبیــر انجمن واردکننــدگان برنج ایران 
اظهار کرد: با توجه به اینکه اعضای انجمن 
بیش از ۶۰درصد از بازار برنج خارجی را در 
اختیار دارند، به مســئولان اعلام شد که 
از هم اکنون تا فروردین ماه ســال آینده، 
امکان تخصیص ۷۰هزار تن برنج خارجی به 

فروشگاه های زنجیره ای وجود دارد.

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

افزایــش نزدیــک بــه 
۶۰درصدی نــرخ ارز در 
۶ ماه گذشته موجب شده 
نمایندگان مجلس روز گذشته وزیر اقتصاد 
را استیضاح کنند. با برکناری عبدالناصر 
همتی با رأی اکثریت نمایندگان مجلس، 
سؤال مهم این است که آیا تنها تغییر وزیر 
اقتصاد کافی است یا اینکه تیم اقتصادی 
دولت نیاز به ترمیم دارد و باید ریل گذاری 
اقتصاد تغییر کند؟ با پس گرفته شدن رأی 
اعتماد مجلس به نخســتین وزیر اقتصاد 
کابینه مسعود پزشکیان در اثر بی ثباتی در 
بازار ارز، اکنون همه نگاه ها به بانک مرکزی 
است که آیا به سیاست های ارزی تثبیتی 

برمی گردد.

گزارش

وزیر اقتصاد انتخاب کنید
عبدالناصر همتی پس از ۳سال سابقه ریاست در بانک مرکزی پس از خروج آمریکا از برجام، در انتخابات 
ریاست جمهوری سیزدهم نامزد شد و البته رأی نیاورد و در دولت شهیدابراهیم رئیسی به یک منتقد سیاسی 
و اقتصادی تمام عیار دولت سیزدهم تبدیل شد. او در دولت مسعود پزشکیان به صدارت وزارت اقتصاد 
رسید اما چاشنی انتقادها به عملکرد او و موضع گیری هایش باعث شد تا تمرکز خود برای اداره وزارت اقتصاد 
را از دست بدهد و نتواند در مدت کوتاه وزارتش اوضاع را سامان دهد. موضع گیری های اقتصادی او به ویژه 
درخصوص بازار ارز، باعث شد تا نرخ دلار نه تنها ثبات نداشته باشد بلکه به بالای 90هزار تومان برسد. تجربه 
صدارت کوتاه او بر وزارت اقتصاد اکنون پیش روی دولت مسعود پزشکیان و شخص رئیس جمهور قرار دارد.

ترمیم سیاست های ارزی 
افزون بر انتخاب یک چهره اقتصادی کارآمد، کاربلد و غیرسیاسی برای وزارت اقتصاد، ترمیم سیاست های 
ارزی هم یک حلقه دیگر از اصلاحات در تیم اقتصادی دولت می تواند باشد؛ چرا که سطح اعتماد عمومی 
به سیاستگذاری ارزی و پولی به شدت افت کرده و از سوی دیگر دولت هم در حفظ ثبات ارزی و کنترل 
نرخ تورم کارنامه موفقی نداشته است. با ابلاغ قانون جدید بانک مرکزی، این نهاد از اقتدار و قدرت لازم 
برخوردار شده اما روزمرگی و انفعال به ویژه در سامان دادن به بازار پول و برخورد قانونی با بانک های ناتراز 

باعث شده   متغیرهای کلان اقتصادی در وضعیت نامناسب قرار گیرد.
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